## ПРИЛОЖЕНИЕ

1677 г. июля 17. Инструкция гетмана Юрия Хмельницкого послу  
в Османскую империю Евстафию Астаматию-Гиновскому.

(S. 532) Instructio g[ene]roso d[omi]no Eustachio  
Ginowski Astamatio vices gerenti nostras et legato  
ad Excelsam Portam Ottomannam a nobis, principe  
ac duce Minoris Russiae, et Ukrainensis Exerci[tus]  
Zaporoviensis commissa<sup>a</sup>:

Ut quam primum Constantinopolim // (S. 533) venerit, salutem[ue] supremo  
vezirio, cunctisque Excelsae Portae ministris cum officiorum meorum commendatione  
reddiderit haec peragat:

1. Pro insigniis, hoc est pro vexillo et clava Potentissimi Sultani, quae ex manibus  
Imbraim passae serdarij accepi debet gratias agere.
2. Ut supremo vezirio meum affectum et sinceritatem erga se et Excelsam Portam  
rep[raes]entet.
3. Sicut olim superstite *parente n[ost]ro*<sup>b</sup> in Ukraina variisque tractatibus cum  
Serenissimo Rege Poloniae Ioanne Casimiro etiam praesente ipso Hano Crimensi  
in expeditione ad Zborow et Hadziacz sub iuramento confirmatum fuit, quin ducatus  
noster Minoris Russiae senatorio in Republica totiusque etiam status spiritualis  
privilegio gauderet, ut Excelso Porta eidem rei assontiatu postulare debet.
4. Petet ab Excelsa Porta, ut palatinatus Kiioviensis et Braslaviensis in ducatu  
Ukrainensi existentis officia id e[st] palatinatus praesidia et reliqua pro libitu et  
ordinatione ducis committi possint, uti aliis temporibus fiebat.
5. Postulabit quo ad exercitum intertenendum in ducatu nostro, ut cum consensu  
soltani nobis liberum maneat, habere militem cuiuscunque nationis et numerum  
sine registro extradendo, in quantum libuerit et proventus importabunt.
6. Sollicitabit, ut legio Podoliae, nominatim Mohilovia usque ad Uszycam fluvium,  
sicut olim ad clavam nostram pertinebat, denuo restituatur. Hoc vero eget singula-  
ri privilegio soltani, ne passa Camenecensis in hanc partem Podolia se ingerat;  
nihilominus cum in confinibus saepius perversi homines et seditiosi inveniuntur,  
si quis aut insolentiam committat aut ex dominio nostro Camenecum confugiat,  
praedictus passa, data notitia ejusmodi delinquens vel extradere vel pro merito  
punire teneatur.
7. Instabit, ne a legione Calnicensi civitates eo pertinentes, uti Leticzow, Sieniawzi, Nowy  
Constantinow et alia quamvis hoc belli tempore separatae fuerint, ab alienentur.
8. Meminerit, quoniam in ducatu nostro propagines nobilium familiarum propter  
malignitatem pessimae plebis rusticanae durante bello defecerunt // (S. 534), ut facultas  
detur adsciscendi homines nobilis, imo nobilitandi eos, qui id merentur ob bene gesta,  
ne cogamur improbis et indoctis officia conferre, sed potius per timoratos ex lege  
Christiana, et doctos praevertere seditiones rusticantium.
9. Conabitur impetrare, ne amplius tributum exigatur tam a virginibus et adolescentibus  
quam viris et faeminis, ita ex multis legionibus, oppidis et villis nobis supplicatum est.
10. Invigilabit, si Poloni cederent ex Kalnik, Niemierow et aliis munitionibus ab anti-  
quo ad ducatum nostrum spectantibus, tunc oportet petere, ut illa omnia nostrae  
iurisdictioni reddantur.

<sup>a</sup> На полях помета: «Od Jurka Chmelnickiego».

<sup>b</sup> Слова подчеркнуты карандашом, напротив, на полях, помета: «Chmielnicki?». Речь идет о гетмане Б. Хмельницком.

11. Videbit, ut fiat licentia posse in Ukraina cuiuscunque religiones homines locari in slobodiis, quo magis Sultano multiplicentur subditi, prout jam sub Regibus Poloniae admissum fuit.
12. Singulariter curabit, ut Zaporovia totis viribus recuperetur et potestati nostrae subjiciatur, ne amplius ibidem insolens militia locum habeat, qui inter monarchas differentias causent, sed occasio levetur dominium Crimense, Imperium Turcicum et ducatum nostrum damnificandi.
13. Petit a supremo visirio, quandoquidem per tot annorum bella ducatus noster pecuniis exhaustus est, ut possimus libere monetam cudere.
14. Incumbet, ut *pro nobis titulus ducis*<sup>c</sup> per decretum Excelsae Portae confirmetur et in scriptis obtineat privilegium promissum nempe pro libertate et ecclesiis, ut sine ullo tributo aut haracz maneamus.
15. Supplicabit Excelsam Portam, postquam Poloni cum Moscis seu per tractatus seu ferro rem fini[v]erint, ut omnia ex hac parte Boristenis oppida et rura ad legiones Czeherinensem, Czerkasiensem nec-non Konioviensem pertinentia ad nostram iurisdictionem redeant et uti in vita parentis nostri fuit, iisdem legionariis restituantur.
16. Quando Poloni a Moschis Kiioviam reciperent sicut audivim[us], quod Moschi omnem ulteriorem Ukrainam cedere velint, tali casu procurabit, si foret, ut legiones partium trans Boristenem deditionem facerent quo modo contigit sub parente nostro, ut Excelsa Porta easdem in suam protectionem recipere velit et nostrae iurisdictioni committere, maxime // (S. 535) cum ad praedictam Kiioviam tanquam haeres et successor ius habeamus.
17. Desiderabit a supremo vesirio unum agam autoritativum, qui sciat scribere turcice et latine et tanquam testis nostrae fidelitatis *assistat, in consiliis secreta cognosca*<sup>d</sup>, cum iudicibus nostris dividicet et quae agun[tur], Excelsae Portae notificet, sed tamen sustentationum et expensas a sultano habere debeat.
18. Rogabit supremum vesirium, ut ex gratia sua impetrare possimus vel Constantinopoli ex thesauro sultani vel ab Ibrahimio passa aliquot decades marsupiorum cum pecuniis pro nostra necessitata, cum magnae expensae in militiam modo fieri debeant, cum hac quidem pollicitatione, quod rebus tandem (Deo annuente) compositis in ducatu nostro cuncta refundere velim[iis].
19. Effectuabit apud eundem vesirium, ut ad p[a]ces n[ost]ras ecclesiam in Sakoza<sup>e</sup> erigi patiatur; in hoc puncto vel maxime cancellarium Excelsae Portae sollicitabit, ut intercessionem faciat, et etiam consili<sup>f</sup> sit in omnibus, quae in commisione sunt.
20. Sedulo curabit, ut reliquiae civium camenecensium ad ducatum nostru mittantur, pro augmento subditorum Excelsae Portae in his locis ratione belli, multum dishabitatis.
21. Exponet Excelsae Portae, ut residenti nostro cum suis hominibus commodum hospitium providentur, censusque detur, qui residentibus Doroszenkovianis dabatur, imo auctior propter majorem suam munificentiam et in nos benevolentiam, quod petendum obnixè quidem sed non moleste volumus.
22. Procurabit, ut a vesirio quanto citius expediatx[ur] et ad nos remittatur nullibi immorando.